E300 系列可编程控制器
用户手册【硬件篇】
宁波海天驱动技术有限公司
发布版本：V1.10
发布日期：2024-08-12
II
权利声明
版权声明

 - 16 -
表2-1 扩展模块信息表
订货号 规格描述
电源模块
EM300-PWR PWR-02 电源模块，输入 85～264V AC，输出 24V DC/2A
数字量模块
EM300-DI16TN DIT-16 数字量模块，数字量输入，16D1 x 24VDC
EM300-DO16TN DQT-16 数字量模块，数字量输出，16DQ x 24VDC
2.1  电源模块
EM300-PWR 电源模块为 CPU 及扩展模块（除数字量模块外）提供 24V DC 电源。每个机架请选配一个电
源模块，数字量输入输出电源和传感器电源请选择其他供电电源。
表2-2 电源模块 EM300-PWR 基本规格
规格描述 订货号
输入：85～264V AC，输出：24V DC/2A EM300-PWR
表2-3 电源模块技术参数
物理特性
尺寸（W×H×D） 34×115×101.6 mm
LED 指示灯特性
24V 电源指示灯（绿色） 亮起：有 24V DC 输出，熄灭：无 24V DC 输出
开关特性
开关
控制 24V DC 电源输出
ON：有 24V DC 输出，OFF：无 24V DC 输出
输入电压特性
电压范围 85～264V AC，宽电压输入
额定频率
频率范围
50Hz/60Hz
47Hz～63Hz
效率 75%
交流电流  0.9A/110V、0.5A/220V
浪涌电流（25℃最大） ≤20A/110V、≤35A/220V
泄露电流 ≤5mA/220V AC
输出电压特性
直流电压/额定电流 24V DC/2A
- 17 -
额定功率 48W
纹波和噪声（最大） 150mVp-p
电压输出范围 ±5%
启动/上升/保持时间 ≤2.5s/≤50ms/≥20ms
隔离（电源输入与输出） 110V/220V AC 与 24V DC 之间隔离
保护功能
过载保护 105%～130%的额定输出功率，切断输出，故障排除自动恢复
过压保护 115%～135%Ue；保护方式：打嗝模式，故障排除自动恢复
浪涌保护 供电电源端提供浪涌吸收功能
过流保护 电源输出端提供过流保护
安全电磁兼容
耐电压 输入~输出：1.5kVDC，输入-PE：1.5kV DC，输出-PE：500V DC
隔离电阻 输入~输出，输入-PE，输出-PE：100MΩ/500V DC
依据标准 安全参照UL60950和UL1950，电磁兼容参照EN55022
电源模块展示
 - 18 -
表2-4 220V AC 输入电源接口定义
3 位可拆卸端子 信号 信号定义
L 火线
N 零线
大地
表2-5 24V DC 输出电源接口定义
4 位可拆卸端子 信号 信号定义
L+ 24V 电源正
M 24V 电源负
L+ 24V 电源正
M 24V 电源负
表2-6 拨码开关定义
两态开关 位号 拨码方向 信号定义
ON 向上 有 24V DC 输出
OFF 向下 无 24V DC 输出
2.2  数字量模块
数字量扩展模块用于扩展数字量输入输出。
表2-7 数字量模块基本规格
规格描述 CODESYS 中对应的名称
数字量输入 16 x 24VDC EM300-DI16T
2.2.1  数字量输入模块
表2-8 数字量输入模块技术参数
特性 EM300-DI16T
尺寸（W×H×D） 34×115×100 mm
输入点数 16
电流消耗
24V DC 4mA/通道
+5V 总线 80mA
输入类型 漏型/源型（IEC 1 类漏型）
输入额定电压 24V DC，6mA
- 19 -

5.10  添加库文件到工程中
5.11  复位功能
5.12  订货信息
5
- 60 -
5.1  修改 PLC 的 IP 及网关
IP 地址需通信成功后，在 PLC 指令中修改，具体操作如下：
 - 61 -
也可以忽略前面的 3，4，5 步，直接在输入框里输入 setip eth0 ip:192.168.0.X
修改 IP 后，可以在通信设置中看到修改成功的 IP 地址。
5.2  读取 PLC 版本
1、PLC 在线情况下，双击 Device，选择 PLC 指令，点击右下角…，在出现的窗口里选择 getplcver，或者
直接输入 getplcver，执行。在弹出窗口中出现的数字即为版本号，如下图，PLC 固件版本为 1.00。
5.3  U 盘固件更新
CPU 断电，开关拨到停机状态后，将 U 盘插入到 PLC 的 USB 口后再上电，几秒后除了电源灯外，其他灯常
亮代表加载过程。加载完成后除了电源灯外其他灯闪烁，之后将 CPU 断电重启。
5.4  掉电数据保存
掉电保持变量，就是具有 persistent(persistent remain )属性的变量，该变量除了掉电保持和热复位之外，
还具有冷复位保留值和程序下载保留值的特性，掉电保持变量只有在初始复位才被初始化。
使用掉电保持变量的目的：当设备掉电，冷热复位，下载程序，在线修改程序时，某些与实际应用关联的参
数能够保持当前值，不会被初始化到原始状态。
表5-1 掉电保持变量掉电一览表
在线命令 VAR VAR RETAIN VAR PERSISTENT VAR PERSISTENT RETAIN
初始值复位 初始化 初始化 初始化 初始化
下载 初始化 初始化 初始化 保持
冷复位 初始化 初始化 初始化 初始化
热复位 初始化 保持 初始化 保持
掉电 初始化 保持 初始化 保持
在线修改 保持 保持 保持 保持
注意事项：
I/O 区不能设为掉电保持变量
功能模块中的局部变量定义为掉电保持变量，功能块的整个实例占用保留区内存，但只有定义的掉电保持变
量具有掉电保持功能。
如果程序中的局部变量定义掉电保持变量，该变量也占用保留区内存。
掉电保持变量使用示例：
通过创建两个断电保持变量和两个常规变量来解释断电保持特性
具体操作如下：
1、在 PLC_PRG (PRG)中添加变量
2、设置变量类别如下
3、登录 PLC，然后为四个变量赋值
4、退出登录，关闭 PLC 电源并重新启动，然后观察四个变量的值。具有 RETAIN 属性的变量的值在断电后
保持不变，没有 RETAIN 特性的变量的数值在断电后被初始化。
5.5  写入 PLC 时间
给 PLC 写入时间的操作如下：
电脑与 PLC 通信，然后双击 device，进入 PLC 指令，输入"rtc-set YYYY-MM-DDThh:mm:ss"。比如设置
时间为 2023 年 11 月 30 日 17:57:35。直接输入"rtc-set 2023-11-30T17:57:35"，最后回车即可。
5.6  采样跟踪的使用(Trace)
采样追踪是 CODESYS 提供的图形化数据监控软件，类似示波器。在程序运行过程中产生的数据都是转瞬即
逝的，无法根据实时产生的数据进行分析，通过采样追踪，可以把程序执行过程中产生的过程数据全部记录
下来，例如运动控制过程中的电机当前位置、速度、加速度等。通过对采集到的数据分析，就可以清楚的观
察到系统运行的整个过程。采样追踪可以采集 PLC 运行过程中产生的数据波形，用户可以在同一个 PLC 应用
下创建多个跟踪配置文件，如有需要用户也可以设置采样触发条件、采样周期以及对采样数据进行保存。
1、右击“Application”，选择“添加对象”→“跟踪…”，输入跟踪名称后确认添加。
2、打开新建的跟踪后，选择界面右侧“添加变量”，进行跟踪变量的添加
以下面的变量 var1 和 var2 为例，监测它们的变化趋势。
3、登录 PLC，运行并监控上述程序
4、将监控变量 a 和 b 添加到跟踪中
5、变量配置
6、在配置中选择 main task
7、在“配置”中还可以对追踪的背景和坐标轴进行设置，在“TimeAxis”时间轴中可以配置显示模式为自
动、固定长度、固定，设置成自动后，采样过程中，时间轴会自动调整；选择固定长度，则由用户自定义显
示时长，采样窗口将只显示长度内的采样结果；最后，设置成固定，将会由用户指定显示采样过程中某一段
的曲线。在同一页面中还可以对字体、网格等进行配置，选择 Y 轴之后可以观察到类似的页面，按照需求进
行配置即可。
8、右键单击下面的视图并下载跟踪
9、跟踪变量视图如下：
5.7  源程序上下载
程序下载与源程序下载不同。登录并下载程序时，下载到 PLC 的文件是执行文件，不能以这种方式上传程序。
程序只能在下载源程序后才能上传。以下介绍了程序下载的操作：